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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá marketingovou komunikací obchodního řetězce Globus.

Cílem je připravit návrh strategie a komunikačního mixu pro řeznictví, která tento řetězec

ve svých hypermarketech provozuje. Celkové téma této práce je reakcí na aktuální trend v

komunikaci maloobchodních řetězců a to čerstvost a kvalitu potravin.

Teoretická část je věnována vymezení klíčových pojmů jako značka, privátní značka, cho-

vání zákazníka a komunikačnímu mixu obvyklému pro maloobchodní řetězce. V praktické

části je rozsáhlá analýza stanovených konkurentů, které zasahuje jak jejich produktový

mix, tak i marketingové nástroje. Fakta zjištěná v analýze jsou podpořena kvalitativním

výzkumem se zákazníky hypermarketů Globus. Projektová část pak pracuje s konkrétním

návrhem na komunikační mix, který bude odpovídajícím způsobem reprezentovat řeznictví

Globus a zajistí nejen obecnou informovanost, ale i akvizici nových zákazníků, kteří

v současné době preferují jiná nákupní místa.

Klíčová slova: značka, privátní značka, obchodní řetězec, řeznictví, marketingový a ko-

munikační mix, analýza, konkurence, vlastní výroba, positioning.

ABSTRACT

This dissertation deals with marketing communications of Globus retail chain. Its aim is to

draft a strategy and communication mix for the butchers that operate in Globus hypermar-

kets. The overall theme of the thesis is the response to current communication trends of

retail chains, which are freshness and food quality.

The theoretical part is focusing on definition of key terms such as brand, private label,

customer behaviour and communication mix, common for retail chains. Practical part con-

sists of an extensive analysis of selected competitors, who are affected by their product

mix, as well as marketing tools. Presented facts and figures are verified data from qualita-

tive research with Globus hypermarkets customers. The following project part is working

with concrete communication mix proposal that will adequately represent Globus butchers

and will ensure the general customer awareness as well as acquisition of new customers,

who currently prefer another retail chain.

Keywords: brand, private label, retail chain, butchers, marketing and communication

mix, analysis, competitors, own production and positioning
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ÚVOD

V posledních zhruba dvou letech se neúměrně často setkáváme s pojmem kvalita potravin.

Bývá skloňována v mnoha souvislostech, zejména v kontextu prohřešků vůči její úrovni.

Ať už z hlediska původu, složení nebo čerstvosti potravin. Nejčastějšími aktéry takových

kauz jsou pochopitelně obchodní řetězce. Stále častěji jsou také mediálně protěžováni malí

výrobci-prodejci, nebo farmářské trhy. Obchodní řetězce se pak logicky pouští do ofenzí-

vy, pomocí cílených marketingových aktivit ve snaze s tímto fenoménem bojovat. Tento

trend je mimo jiné patrný zejména v oblasti masa a masné výroby. Kde ještě do nedávné

doby nebylo potřeba ze strany obchodníků vyvíjet žádné speciální marketingové úsilí Vý-

sledkem je pak vznik značek, které se velmi podobají klasickým privátním, ale jsou pozi-

covány jako značky výrobní.

Součástí každého hypermarketu Globus je vlastní řeznictví, kde se denně zpracovává maso

a uzeniny pro přímý prodej. Toto unikátní propojení výroby a prodeje jiný řetězec nenabí-

zí. Konkurenti však přichází s vlastními značkami masa a uzenin, které systematicky mar-

ketingově podporují, a jejich úspěch na trhu je důkazem, že spotřebitelé na tento fakt rea-

gují. Cílem této práce je navrhnout optimální komunikační mix pro vlastní řeznictví Glo-

bus. Ten má za úkol podpořit povědomí u stávajících a zajistit akvizici nových zákazníků,

kteří v současné době dávají přednost konkurenci, nebo nákupu u malých živnostníků. Zá-

roveň je třeba vybudovat stabilní značku řeznictví Globus, která bude jednoznačně konku-

rence schopná vůči ostatním značkám jiných řetězců.

Teoretická část je věnována vymezení základních pojmů, jako značka, privátní značka a

branding. Dále pak historii obchodu v České republice a specifikům marketingového mixu

v retailu. Praktická část obsahuje konkurenční analýzu, SWOT analýzu řeznictví Globus a

zejména kvalitativní výzkumné šetření se zákazníky Globus. Projektová část se pak věnuje

konkrétnímu návrhu komunikačního mixu pro vlastní řeznictví Globus.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

Jednou z nejčastěji citovaných definic pojmu značka je ta od americké marketingové aso-

ciace AMA – American Marketing Association:

„Značka je jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinace těchto pojmů slou-

žící k identifikaci výrobků a služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení

v konkurenci trhu“. (Keller, 2007, s. 33)

Image značky je ovlivněna důvěrou, emocionálním cítěním a preferencemi spotřebitele.

Postoje zákazníků jsou založeny na mnoha faktorech: kvalitě produktů, způsobu komuni-

kace, chováním personálu, celkovým mediálním obrazem společnosti, je ovlivněna korpo-

rátní identitou nebo i společenskou odpovědností. Co se týče obsahu nebo složení značky,

můžeme vycházet z dělení, které používá Vysekalová, která uvádí, že značka se skládá ze

symbolismu – logo, jméno, barvy, nápisy. A významu značky, který odráží způsob, jakým

spotřebitelé vnímají její výhody. Právě image a celkový positioning značky jsou pro její

úspěch zásadní:

„Dobrá image značky může být impulsem k prvnímu nákupu, k získání osobní zkušenosti

s produktem. Vytvářená image značky ale musí být v souladu se skutečnou hodnotou pro-

duktu, protože nesoulad mezi očekávanou a skutečně získanou hodnotou může vést ke změ-

ně zákaznického chování, k preferenci jiné značky.“ (Vysekalová, 2011, s. 148)

Kevine Lane Keller zase ve své knize Strategické řízení značky připomíná důležitost právě

těchto jednotlivých prvků, mezi které řadíme například logo, barvu, jméno, symbol, design

nebo balení – tedy vlastnosti, které ji odlišují od konkurence. Při jejich výběru nebo pří-

pravě je vhodné se řídit několika následujícími kritérii – zapamatovatelnost, smysluplnost,

obliba, přenosnost, adaptibilita a možnost ochrany. Prvky značky pomáhají budovat pozi-

tivní asociace o značce, podporují její povědomí a jednoznačně by měly být v souladu

s plánovaným positioningem značky. (Keller, 2007, s. 204)

1.1 Privátní značka

„Charakteristickým znakem privátních značek je jejich příslušnost ke konkrétní-

mu obchodnímu řetězci (např. hypermarketů, supermarketů¨), ve kterém jsou předmětem

nabídky. Vznik, řízení, vývoj, plánování a rozvoj privátní značky probíhá pod kontrolou

jejího vlastníka.“ (Hesková, 2006, s. 114)
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Další výstižný popis zaměřený spíše na podstatu efektivity privátních značek můžeme najít

ve Velkém slovníku marketingových komunikací, kde je definována jako: „maloobchodní

značka, produkty, které byly vyrobeny pro konkrétní řetězec, s typickou maloobchodní

značkou, vyjádřenou slovně i graficky, jsou nabízeny v prodejně řetězce. Jedná se o marke-

tingový nástroj, který pomáhá vytvářet okruh věrných zákazníků, rekrutujících se převážně

z řad těch, kteří hledají při nákupu levnější produkty“ (Jurášková et al., 2012, s. 169)

Jejich cílem je tak mimo jiné poskytnout obchodníkům – jejich vlastníkům vyšší penetraci

prodeje, umožňují operativní řízení marže a v mnoha případech posilují loajalitu zákazníků

ke značce obchodního řetězce. První privátní značky se objevují v Americe ve vyšší míře

už v první polovině 20. století. Jejich opravdový boom nastává od druhé poloviny 20. stol

zejména v letech sedmdesátých. Jejich vývoj byl pozvolný – od opravdu levných a ne-

vzhledně balených produktů k prémiovým řadám výrobků, které jsou mnohdy mnohem

kvalitnější než běžné značkové výrobky. V Americe a západní Evropě jsou mnohem více

rozšířené než v České republice, i zde však zaznamenávají radikální rozvoj, kterému na-

pomáhá zejména současná ekonomická situace. Tento rozvoj je v posledních zejména dvou

letech lehce potlačen změnou chování zákazníků, kteří vyhledávají zboží v akčních nabíd-

kách. Privátní značky se ale s tímto trendem snaží vyrovnávat pomocí dlouhodobě výhod-

ných cen a také dobýváním nových segmentů zboží. V současné době lze najít produkty


[…]


2) realizace pre-testu vizuálů na vybraném vzorku zákazníků a případné zohlednění

zjištěních výsledků

3) důsledné plánování komunikačních aktivit, po dobu první části kampaně omezit

další mediální aktivity celého řetězce

4) cílená interní komunikace s důrazem na řízení kvality výroby a prodeje, představení

celé komunikační kampaně s dostatečným předstihem, aktivní zapojení zaměstnan-

ců, například i v pre-testu vizuálů – vybudování pocitu osobní účasti na kampani,

případně připravit krizový plán, který eliminuje následky kauz týkajících se kvality

v Globusu, ale i obecně

5) toto riziko je vzhledem k jasně naplánovanému budgetu velmi obtížné potlačit

Veškerá uvedená řešení proti předloženým rizikům jsou při dodržení navrženého časového

plánu realizovatelná. Pre-test vizuálů by měl být zohledněn i ve finančním plánu projektu.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala návrhem optimální marketingové komunikace pro řeznictví Globus. Pro-

jekt byl zpracován na základě několika zásadních prvků popsaných v praktické části práce

a to rozsáhlou konkurenční analýzou, která mapuje jak produktové, tak i marketingové

počínání značek vybraných konkurentů. Dalším velmi důležitým zdrojem bylo realizované

kvalitativní šetření s vybranými zákazníky Globus. To odpovídá na vytyčené otázky a po-

pisuje zejména motivaci zákazníků pro nákup v řeznictví Globus.

Samotný projekt pak zohledňuje specifika segmentu masa a uzenin a vytyčuje zá-

kladní cíle, v první fázi zejména optimalizaci in store komunikace. V dlouhodobějším ho-

rizontu pak pracuje s celoročním komunikačním plánem a cílenou komunikační kampaní,

která má za cíl zejména akvizici nových zákazníků.

Práci provází dvě výzkumné otázky:

 VO 1) Jsou konkurenční značky oproti řeznictví Globus cíleně dlouhodobě a

viditelněji marketingově podporovány a prezentovány?

Tato výzkumná otázka byla potvrzena zejména v rámci konkurenční analýzy, která po-

drobně mapuje jednotlivé aktivity vybraných konkurentů . Nejsystematičtěji a pro zá-

kazníky nejviditelněji je podporována značka Billa - Vocílka (TV kampaně, BB kam-

paně a systematické uveřejňování v letácích obchodního řetězce). Tato značka je také

první na mysli, která v daném portfoliu vyvstane zákazníkům, na mysli (viz. realizova-

né průzkumné šetření). Podpora značky Kaufland - Purland je realizována vesměs

v rámci in store komunikace, ale je velmi dominantní a opomenout nelze ani poměrně

masivní eventové aktivity s mediálně známými kuchaři. Naopak značka Interspar – U

řeznického Mistra je ze všech analyzovaných nejméně podporována. Tuto výzkumnou

otázku je tedy možné považovat z velké části za potvrzenou.

 VO 2) Je možné v tomto segmentu vybudovat samostatně fungující a konku-

rence schopnou značku?

Tato výzkumná otázka byla zodpovězena pouze částečně. Hlavním klíčem pro její

zhodnocení je realizované výzkumné šetření, kde respondenti tyto značky jednoznačně

vnímají, znají jejich název a jim přisuzované požadované atributy (kvalita, čerstvost

apod.). Nedokáží je však extrahovat od positioningu řetězce. Vnímají je jako součást

nabídky daného obchodu a ve velké většině případů k nim přistupují jako ke značkám

privátním. Lze pak dále uvažovat o tom, zda je potřeba vytvářet zcela samostatnou
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značku, která bude působit od daného řetězce odtrženě (např. strategie Billa – Vocílka).

Jako vhodnější se jeví řešení, které realizuje Kaufland nebo Globus a to, že jejich znač-

ka jasně odkazuje k danému řetězci. Protože tento fakt je stejně spotřebiteli vnímán ja-

ko neoddělitelný. A svým vyzněním spíše pak podtrhne celkový positioning řetězce.

Jak vyplývá z obecných trendů i realizovaného šetření je třeba věnovat intenzivní pozor-

nost faktorům jako je kvalita a čerstvost potravin. Jsou to parametry, které jsou pro zákaz-

níky (a dá se očekávat, že ještě více budou) jedním z nejdůležitějších a to zejména při ná-

kupu masa a uzenin. Nabízet kvalitní a čerstvé produkty bude stále důležitější. Tento trend

potvrzuje již započatý vznik samostatných vlastních značek řetězců, které reprezentují sor-

timent masa a uzenin. Úspěšné řízení těchto značek bude klíčovým pro prodej masa a uze-

nin v segmentu hypermarketů a supermarketů. Pro značku řeznictví Globus lze tedy vyvo-

dit mimo jiné několik následujících doporučení:

- systematickou a souvislou propagaci značky řeznictví Globus

- komunikaci hlavních klíčových benefitů vlastní výroby řeznictví Globus

- propojení značky řeznictví Globus s ostatními aktivitami (věrnostní klub Globus

nebo např. event Grilmánie)

- nabídnout zákazníkům jasné a srozumitelné důvody, proč nakupovat výrobky

z řeznictví Globus
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VO

ATL

Výzkumná otázka

Above the line

BTL Bellow the line

AIDA

B2C

BB

CLV

OOH

PPC

RESP.

POS

POP

EAN

SWOT

ČSB

ČOI

VUPP

USP

HM

Attention – interest – desire – action

Bussines to customer

Billboard

City light vitrine

Out of Home

Pay per click

Respektive

Point of sale

Point of purchase

Europe article number

Strenght – weakness – oportunities – threats

Čistá svalová bílkovina

Česká Obchodní Inspekce

Výzkumný Ústav Potravinářský

Unique selling propositions

hypermarket

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 87
