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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část diplomové práce, která se dotýká aktuálního tématu kvality potravin, je psána v
přehledné, logické struktuře, provázána je s navazujícími částmi textu. Autorka provádí rešerši řady
relevantních zdrojů, z části psaných v angličtině. Výzkumné otázky jsou několika metodami v
praktické části ověřovány. Výstupy z kvalitativního šetření jsou správně interpretovány a shrnuty
(postrádám však přehled otázek v příloze). Oceňuji analýzu konkurence (s. 40-45 a P II).
Na zjištěné poznatky navazuje kvalitní projekt, přinášející řešení komunikace značky, včetně
harmonogramu, finančního plánu, eliminace rozik a návrhu vyhodnocení jeho účinnosti.
Obsah i forma této diplomové práce, která je doplněna řadou příloh, jsou na vysoké úrovni. Citační
norma je respektována.

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze pracovat se zaměstnanci prodejen, aby podporovali značku řeznictví Globus?

Ve Zlíně dne 24. dubna 2013 Podpis: